
 

Deutsche Bibliotheksstatistik für den Landkreis Offenbach (Stand 
31.12.2014) 
 
Im Berichtsjahr 2014 waren in den 46 Öffentlichen Bibliotheken des 
Landkreises, die an die deutschen Bibliotheksstatistik melden ca. 530.000 
Medien vorhanden. 
Diese wurden 2014 ca. 1.410.747 Mal ausgeliehen, jedes Medium fast 3 Mal 
pro Jahr. 
Der Erwerbungsetat (inklusive der Förderung durch das Land Hessen) lag bei 
ca. 393.421 Euro (8.000 Euro weniger als 2013). 
Die Öffentlichen Bibliotheken wurden 512.137 Mal besucht, jeder Einwohner 
des Landkreises war 1,5 Mal pro Jahr in einer Öffentlichen Bibliothek 
(Landesdurchschnitt für Hessen 1 Mal).  
Jede Kommune hat mindestens eine Öffentliche Bibliothek, mit Ausnahme von 
Egelsbach gibt es in jeder Gemeinde mindestens eine kommunale Einrichtung 
(insgesamt 21). Es gibt 47 (die evangelische Bücherei in Egelsbach beteiligt 
sich nicht an der Statistik) Öffentliche Bibliotheken in kommunaler oder 
kirchlicher Trägerschaft im Landkreis. 
 
Die Ausleihe der physischen Medien hat sich gesteigert: 
 
 2013 2014 
Ausleihen 1.343.710 1.410.747 
 
Der Kreis hat einen sehr hohen Anteil an hauptamtlich geleiteten kommunalen 
Bibliotheken, die meisten Ausleihen wurden in den folgenden 10 hauptamtlich 
geführten Bibliotheken getätigt: 
 
Dietzenbach StB 76.208 
Heusenstamm StB 66.868 
Dreieich StB 196.359 
Langen Krs Offenbach StB 201.139 
Mühlheim/M StB 54.513 
Neu-Isenburg StB 426.046 
Obertshausen 75.321 
Rodgau StB 88.740 
Rödermark StB 70.611 
Seligenstadt StB 50.378 

 
1.306.183 

 
  



 

Bei den Besucherzahlen ergibt sich ein ähnliches Ergebnis: 
 
Ort Einwohner Bibliothek Besuche Besuche/Einwohner 

Dietzenbach, Kreisstadt 33.166 Stadtbücherei 37.433 1,13 
Dreieich, Stadt 40.470 Stadtbücherei 179.880 4,44 
Heusenstamm, Stadt 18.246 Stadtbücherei 20.000 1,10 
Langen (Hessen), Stadt 35.545 Stadtbücherei 58.824 1,65 
Neu-Isenburg, Stadt 35.940 Stadtbibliothek 133.682 3,72 
Rodgau, Stadt 43.201 Stadtbücherei 21.656 0,50 
Rödermark, Stadt 26.006 Stadtbücherei 13.912 0,53 
Gesamt 232.574  465.387 2,00 
 
In den Bibliotheken wurden 2014 2.242 Veranstaltungen durchgeführt. 
 
 
Quelle: Deutsche Bibliothekstatistik (www.bibliotheksstatistik.de ) 
 
 
 
Lesestart im Landkreis Offenbach 
 
Für die nächste und letzte Runde der 2. Phase des Projektes Lesestart haben die 
Bibliotheken im Landkreis die Vorgaben mind. 50% der 3 Jährigen des 
Jahrgangs erreichen zu können erfüllt. 
Ab dem Schuljahr 2016/17 beginnt die 3. Projektphase, dann werden alle neu 
eingeschulten Schüler ein Set durch die Grundschule überreicht bekommen. 
Ein Hinweis auf die Angebote der Bibliotheken für diese Schüler ist geplant. 
 
 
 
 
Alexander Budjan, hessische Fachstelle für Öffentliche Bibliothek im Oktober 
2015. 
 
 
 

http://www.bibliotheksstatistik.de/
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 BJ 2013 BJ 2014 BJ 2014 BJ 2013 BJ 2014

Ort Einwohner Bibliothek Einricht. / 
Standorte

Öff.std. / 
Woche Besuche Besuche Stellen 

(Plan)
Veransta

lt.
Veranstal

t.
Dietzenbach, Kreisstadt 33.166 Stadtbücherei 1 24,00 37.674 37.433 4,00 120 147
Dreieich, Stadt 40.470 Stadtbücherei Dreieich 6 22,00 171.436 179.880 12,34 498 496
Hainburg 14.264 Gemeindebücherei Hainburg 1 5,00 312 N 0,00 0 0
Heusenstamm, Stadt 18.246 Stadtbücherei 1 15,00 20.000 20.000 2,10 86 70
Langen (Hessen), Stadt 35.545 Stadtbücherei 1 30,00 61.842 58.824 7,00 274 215
Mainhausen 9.043 Gemeindebücherei Mainhausen 1 2,00 714 608 0,00 5 2
Mühlheim am Main, Stadt 26.807 Stadtbücherei Mühlheim 1 19,00 N N 2,00 64 57
Neu-Isenburg, Stadt 35.940 Stadtbibliothek Neu-Isenburg 3 33,00 132.923 133.682 10,50 206 364
Obertshausen, Stadt 24.155 Stadtbüchereien Obertshausen 2 36,00 12.370 N 2,44 110 105
Rodgau, Stadt 43.201 Stadtbücherei Rodgau 2 30,00 20.163 21.656 1,62 79 31
Rödermark, Stadt 26.006 Stadtbücherei 1 25,00 15.383 13.912 2,00 175 125

Öffentliche Bücherei Urberach 1 10,00 N N 0,00 12 8
Seligenstadt, Stadt 20.260 Stadtbücherei Seligenstadt 1 9,00 N N 2,00 51 47

327.103 21 472.817 465.995 1.680 1.667
1,45 1,42



Deutsche Bibliotheksstatistik für den Kreis Offenbach
- kommunale Öffentliche Bibliotheken

Stand 31.12.2014

zusammengestellt von A. Budjan im Oktober 2015 2

BJ 2013 BJ 2014 BJ 2013 BJ 2014 BJ 2013 BJ 2014

Ort Einwohner Bibliothek Bestand 
insges

Bestand 
insges

Entleih. 
insges.

Entleih. 
insges.

Ausg. 
Erwerbu

ng

Ausg. 
Erwerbu

ng
Dietzenbach, Kreisstadt 33.166 Stadtbücherei 27.555 27.609 78.603 76.208 26.677 25.860
Dreieich, Stadt 40.470 Stadtbücherei Dreieich 60.870 63.756 167.534 196.359 55.776 55.367
Hainburg 14.264 Gemeindebücherei Hainburg 22.107 8.579 6.367 4.092 2.782 3.978
Heusenstamm, Stadt 18.246 Stadtbücherei 28.667 29.354 62.828 66.868 17.000 10.270
Langen (Hessen), Stadt 35.545 Stadtbücherei 52.219 53.099 207.048 201.139 28.106 19.224
Mainhausen 9.043 Gemeindebücherei Mainhausen 5.782 5.242 2.384 2.041 1.200 1.200
Mühlheim am Main, Stadt 26.807 Stadtbücherei Mühlheim 15.180 15.601 57.878 54.513 10.324 16.230
Neu-Isenburg, Stadt 35.940 Stadtbibliothek Neu-Isenburg 69.442 69.825 416.506 426.046 116.760 120.500
Obertshausen, Stadt 24.155 Stadtbüchereien Obertshausen 43.870 44.477 75.849 75.321 26.858 22.500
Rodgau, Stadt 43.201 Stadtbücherei Rodgau 25.447 27.764 81.676 88.740 52.500 50.100
Rödermark, Stadt 26.006 Stadtbücherei 34.391 34.096 72.770 70.611 10.250 10.250

Öffentliche Bücherei Urberach 8.697 8.198 10.977 9.478 5.000 5.000
Seligenstadt, Stadt 20.260 Stadtbücherei Seligenstadt 26.236 27.110 49.936 50.378 15.279 -

420.463 414.710 1.290.356 1.321.794 368.512 340.479



Öffentliche Bibliotheken im Landkreis Offenbach
Stand 31.12.2015

Quelle: www.bibliotheksstatistik.de 

Ort Einwohner Bibliothek Name Unterhaltsträger Einricht. / 
Standorte

Öff.std. / 
Woche

Dietzenbach, Kreisstadt 33.166 Dietzenbach GB Kath. öffentliche Bücherei St. Martin Dietzenbach Kath. Kirche 1 5,00
Dietzenbach StB Stadtbücherei Kommune/Gemeinde 1 24,00

Dreieich, Stadt 40.470 Dreieich GB Ev. Bücherei der Versöhnungsgemeinde Ev. Kirche 1 4,00
Dreieich StB Stadtbücherei Dreieich Kommune/Gemeinde 6 22,00
Dreieich/Sprendlingen GBKath. öffentliche Bücherei St. Laurentius Dreieich Kath. Kirche 1 2,00

Egelsbach 10.926 Egelsbach GB Kath. öffentliche Bücherei St. Josef Egelsbach Kath. Kirche 1 3,00
Hainburg 14.264 Hainburg GB Gemeindebücherei Hainburg Sonstige öffentliche Trägerschaft 1 5,00

Hainburg-H. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Wendelinus Hainstadt Kath. Kirche 1 2,00
Hainburg/Klein-Krotzenbu  Kath. öffentliche Bücherei St. Nikolaus Klein-Krotzenburg Kath. Kirche 1 5,50

Heusenstamm, Stadt 18.246 Heusenstamm GB Kath. öffentliche Bücherei Maria Himmelskron Heusenstamm Kath. Kirche 1 3,00
Heusenstamm StB Stadtbücherei Kommune/Gemeinde 1 15,00

Langen (Hessen), Stadt 35.545 Langen GB Bücherei der Martin-Luther-Gemeinde Ev. Kirche 1 3,50
Langen Krs Offenbach StStadtbücherei Kommune/Gemeinde 1 30,00

Mainhausen 9.043 Mainhausen GB Gemeindebücherei Mainhausen Kommune/Gemeinde 1 2,00
Mainhausen-Z. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Wendelin Zellhausen Kath. Kirche 1 2,50

Mühlheim am Main, Stadt 26.807 Mühlheim-D. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Sebastian Mühlheim-DietesheimKath. Kirche 1 4,00
Mühlheim-L. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Lucia Lämmerspiel Kath. Kirche 1 2,50
Mühlheim/M GB Janusz-Korczak-Bücherei der Ev. Friedensgemeinde Ev. Kirche 1 4,00
Mühlheim/M GB Kath. öffentliche Bücherei St. Markus Mühlheim Kath. Kirche 1 3,00
Mühlheim/M StB Stadtbücherei Mühlheim Kommune/Gemeinde 1 19,00

Neu-Isenburg, Stadt 35.940 Neu-Isenburg StB Stadtbibliothek Neu-Isenburg - Forum für Medien- und Leseku Kommune/Gemeinde 3 33,00
Neu-Isenburg-G. GB Ev. Gemeindebücherei Gravenbruch Ev. Kirche 1 5,00
Neu-Isenburg-G. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Christoph Neu-Isenburg - Grave Kath. Kirche 1 4,00

Obertshausen, Stadt 24.155 Obertshausen StB Stadtbüchereien Obertshausen Kommune/Gemeinde 1 36,00
Obertshausen/Hausen G Kath. öffentliche Bücherei St. Joseph Hausen Kath. Kirche 0 3,00

Rodgau, Stadt 43.201 Rodgau GB Ev. Gemeindebücherei Ev. Kirche 2 5,00
Rodgau StB Stadtbücherei Rodgau Kommune/Gemeinde 2 30,00
Rodgau-D. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Nikolaus Dudenhofen Kath. Kirche 1 4,00
Rodgau-H. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Rochus Hainhausen Kath. Kirche 1 3,50
Rodgau-J. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Nikolaus Jügesheim Kath. Kirche 1 3,15
Rodgau-Nieder-R. GB Kath. öffentliche Bücherei St. Matthias Nieder-Roden Kath. Kirche 1 6,00

Rödermark, Stadt 26.006 Rödermark StB Stadtbücherei Kommune/Gemeinde 1 25,00
Rödermark StB UrberachÖffentliche Bücherei Urberach Kommune/Gemeinde 1 10,00

Seligenstadt, Stadt 20.260 Seligenstadt GB Kath. öffentliche Bücherei Basilika Pfarrei St. Marzellinus und  Kath. Kirche 1 4,00
Seligenstadt GB Kath. öffentliche Bücherei St. Mariä Verkündigung SeligenstadKath. Kirche 1 4,00
Seligenstadt StB Stadtbücherei Seligenstadt Kommune/Gemeinde 1 9,00
Seligenstadt-F. GB Kath. öffentliche Bibliothek St. Margareta Froschhausen Kath. Kirche 1 2,50
Seligenstadt-Klein-W. GBKath. öffentliche Bibliothek St. Cyriakus Klein-Welzheim Kath. Kirche 1 2,00
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